
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2014

RESULTADO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701724

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PROCESSO: 28553/2013
ITEM 1– FRACASSADO
ITEM 2– FRACASSADO
Belém, 18 de junho de 2014.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
COORDENADORA – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701814

PORTARIA: 1197/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000000/SHIRLEY COELHO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
28/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701817

PORTARIA Nº1200/2014-GAB/SEMA DE 17 DE 
JUNHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº17632/2014 e o Memorando nº105874/2014/GUPI4/GUPI/
CUC/DIAP, que informa que as despesas de passagens e diárias 
serão custeadas pelo programa ARPA/MMA.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de demandas pertinentes a gestão das Unidades de 
Conservação Esec do Grão-Pará e Rebio Maicuru no município de 
Monte Alegre/PA, no período de 30/06 a 05/07/2014.
- 5879744/ 4 - MIGUEL DE BULHOES CARVALHO DE MELO 
RODRIGUES
- 57198137/ 1 - RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701819

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
Número: 2/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao e 
http://www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701823

PORTARIA: 1201/2014
Objetivo: ACOMPANHAR ANÁLISE DE GEOPROCESSAMENTO NA 
GEOTEC
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572149021/MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
27/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701839

PORTARIA: 1196/2014
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO PARA ELABORAÇÃO 
DO CADASTRP AMBIENTAL RURAL - CAR; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 21/06/2014
59031501/MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 
21/06/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2014 a 21/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701856

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 1175 DE 12 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
a servidora AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, Id. 
Funcional nº. 57193751/1, a contar da data em que se deu o 
término do referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo 
o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, conforme processo nº. 2013/470079.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE JUNHO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701861

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 1177/2014-GAB/SEMA 
DE 12 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 2759/2010-GAB/SEMA, publicada no 
DOE 31746 de 06/09/2010, a servidora AMANDA SILENY 
ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 57193751/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701869

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 1176 DE 12 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
O?cial nº. 32083 de 24/01/2012 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEMA;

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório a 
servidora NÁDIA REGINA OLIVEIRA SANTOS, Id. Funcional 
nº. 57195655/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE DE 
INFRAESTRUTURA, conforme processo nº. 2014/230713.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 12 DE JUNHO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701873

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 1178/2014-GAB/SEMA 
DE 12 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva nº 036/2011-GAB/SEMA, 
publicada no DOE 31863 de 25/02/2011, a servidora NÁDIA 
REGINA OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 57195655/1, 
ocupante do cargo de ASSISTTENTE DE INFRAESTRUTURA, 
tornando sem efeito a Homologação da Avaliação Especial de 
Desempenho realizada no período de 24 (vinte e quatro) meses 
de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de junho de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701804

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: A presente licitação tem como objeto A Aquisição de 
carimbos automáticos e borrachas internas para uso durante o 
exercício de 2014, de acordo com as condições e especifi cações 
constantes do Anexo I deste edital
Entrega do Edital: 01/07/2014
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/07/2014
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702030

PORTARIA: 118/2014
Objetivo: Visitar os Acampamentos, terceirizados, que serão 
utilizados pelas Empresas Segredo e Cemal, para operacionalização 
de seus PMFS sob regime de concessão fl orestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2014/207711 
e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. 
014/2014- Regional Santarém- Referente a 01 (uma) diária 
complementar.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894340/MURILO MODA CUNHA (Assessor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/05/2014 a 26/05/2014<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA


